



## 2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年8月4日

上場会社名 札幌臨床検査センター株式会社 上場取引所 東 札  
 コード番号 9776 URL <https://www.saturin.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 伊達 忠應  
 問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 南 誠 TEL 011-613-3210  
 配当支払開始予定日 —  
 決算補足説明資料作成の有無：無  
 決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2026年3月期第1四半期の連結業績（2025年4月1日～2025年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	5,066	1.4	87	△10.9	93	△8.4	47	△15.4
2025年3月期第1四半期	4,999	1.6	98	30.3	102	26.5	56	889.4

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 68百万円 (△10.5%) 2025年3月期第1四半期 76百万円 (384.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	15.32	—
2025年3月期第1四半期	17.90	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	
2026年3月期第1四半期	16,771	11,390	66.5	3,573.23
2025年3月期	16,450	11,394	67.8	3,575.27

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 11,147百万円 2025年3月期 11,153百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	0.00	—	23.00	23.00
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	0.00	—	23.00	23.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	10,312	3.2	366	8.6	365	6.6	238	7.3	76.51
通期	20,688	2.8	775	9.9	771	8.9	505	9.0	162.13

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無  
新規 一社 (社名)、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P. 8「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2026年3月期1Q	4,216,000株	2025年3月期	4,216,000株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	1,096,262株	2025年3月期	1,096,262株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2026年3月期1Q	3,119,738株	2025年3月期1Q	3,156,811株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当四半期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当四半期の財政状態の概況 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記) .....	8
(セグメント情報等の注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	9
(継続企業の前提に関する注記) .....	9
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	9

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、雇用や所得環境の改善を背景に、緩やかな回復基調を維持しております。一方で米国の関税政策の影響や不安定な国際情勢を背景とする原材料・エネルギー価格の高止まりや、物流コストの高騰に起因する物価上昇により、依然として景気の先行きは不透明な状況が続いております。

医療業界におきましては、医薬品・医療材料・エネルギーコストの高騰による経費の増加や継続的な薬価改定の影響もあり、より一層厳しい事業環境が継続しております。

このような状況から、当社グループは、医療機関の多様化するニーズに応えた営業活動を展開し、継続的な企業価値の向上を実現すべく、各事業において新規顧客の獲得等による営業基盤の拡大と継続的な経費効率を重視した収益基盤の強化に努めてまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高5,066百万円（前年同期比1.4%増）、営業利益87百万円（同10.9%減）、経常利益93百万円（同8.4%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益47百万円（同15.4%減）と増収減益になりました。

セグメントの経営成績は次のとおりであります。

#### ① 臨床検査事業

臨床検査事業におきましては、PCR検査の受託の減少に加え、子会社の業務範囲の見直しにより売上高1,971百万円（前年同期比0.7%減）と前年同期を下回りました。

利益面につきましては、運送費の増加に加え、Windows10のサポート終了に備えパソコン等を購入したことからセグメント利益81百万円（同20.7%減）と前年同期を下回りました。

#### ② 調剤薬局事業

調剤薬局事業におきましては、薬価改定による薬価の引下げ及び前連結会計年度6月の診療報酬改定の影響下において、前連結会計年度下期に開局した店舗により処方箋枚数が増加したことから、売上高2,863百万円（同2.7%増）と前年同期を上回りました。

利益面につきましては、売上高の増加に伴う利益の増加に加え、調剤基本料及び加算料の増加により原価率が低下したことからセグメント利益105百万円（同21.3%増）と前年同期を上回りました。

#### ③ 医療機器販売・保守事業

医療機器販売・保守事業におきましては、備品の販売が前年同期を上回ったことから、売上高210百万円（同4.1%増）、セグメント損失1百万円（前年同期はセグメント損失2百万円）と前年同期を上回りました。

#### ④ その他の事業

臨床検査システムのソフトウェア販売及び保守におきましては、売上高21百万円（前年同期比9.5%減）、セグメント利益12百万円（同26.8%減）と減収減益になりました。

## (2) 当四半期の財政状態の概況

## (資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は6,983百万円となり、前連結会計年度末に比べ346百万円増加(前連結会計年度末比5.2%増)いたしました。これは主にその他が67百万円減少しましたが、現金及び預金が170百万円、商品及び製品が158百万円、受取手形、売掛金及び契約資産が87百万円それぞれ増加したことによるものであります。

固定資産は9,788百万円となり、前連結会計年度末に比べ26百万円減少(同0.3%減)いたしました。これは主に差入保証金が12百万円、投資有価証券が11百万円、工具、器具及び備品が10百万円それぞれ増加しましたが、建物及び構築物が49百万円、繰延税金資産が5百万円、その他が5百万円それぞれ減少したことによるものであります。

この結果、総資産は16,771百万円となり、前連結会計年度末に比べ320百万円増加(同1.9%増)いたしました。

## (負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は3,485百万円となり、前連結会計年度末に比べ364百万円増加(同11.7%増)いたしました。これは主に未払法人税等が89百万円、賞与引当金が55百万円、未払金が32百万円それぞれ減少しましたが、支払手形及び買掛金が450百万円、その他が85百万円それぞれ増加したことによるものであります。

固定負債は1,895百万円となり、前連結会計年度末に比べ40百万円減少(同2.1%減)となりました。これは主に長期借入金33百万円、リース債務が5百万円それぞれ減少したことによるものであります。

この結果、負債合計は5,380百万円となり、前連結会計年度末に比べ324百万円増加(同6.4%増)いたしました。

## (純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は11,390百万円となり、前連結会計年度末に比べ3百万円減少(同0.0%減)いたしました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益47百万円、その他有価証券評価差額金の洗替による増加17百万円がありましたが、剰余金の配当71百万円によるものであります。

この結果、自己資本比率は66.5%となり、前連結会計年度末比1.3ポイント下回りました。

また、1株当たり純資産は3,573円23銭となり、前連結会計年度末比2円04銭減少いたしました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期及び通期の連結業績予想につきましては、2025年5月12日に公表しました予想値を下回っておりますが、当社グループの業績予想に与える影響には不確定要素が多いことから、2026年3月期第2四半期及び通期の業績予想を据え置いております。

今後、当社グループの業績予想において修正が必要となった場合には、速やかに開示してまいります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,941,239	3,111,845
受取手形、売掛金及び契約資産	2,894,858	2,982,210
商品及び製品	531,009	689,308
仕掛品	20,983	21,141
原材料及び貯蔵品	63,428	61,216
その他	207,664	139,905
貸倒引当金	△23,034	△22,542
流動資産合計	6,636,148	6,983,086
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	5,758,582	5,763,270
減価償却累計額	△1,295,988	△1,349,889
建物及び構築物(純額)	4,462,594	4,413,380
機械装置及び運搬具	21,922	21,922
減価償却累計額	△17,696	△18,156
機械装置及び運搬具(純額)	4,225	3,765
工具、器具及び備品	2,745,693	2,753,866
減価償却累計額	△2,093,539	△2,091,415
工具、器具及び備品(純額)	652,153	662,450
土地	3,370,827	3,370,827
リース資産	757,635	786,476
減価償却累計額	△341,860	△371,020
リース資産(純額)	415,775	415,456
有形固定資産合計	8,905,575	8,865,880
無形固定資産		
その他	124,539	124,967
無形固定資産合計	124,539	124,967
投資その他の資産		
投資有価証券	234,985	246,641
長期貸付金	267	212
長期前払費用	3,349	2,856
差入保証金	131,194	143,891
繰延税金資産	119,540	114,258
その他	312,269	306,414
貸倒引当金	△16,932	△16,932
投資その他の資産合計	784,673	797,342
固定資産合計	9,814,789	9,788,189
資産合計	16,450,937	16,771,276

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,153,976	2,604,847
1年内返済予定の長期借入金	133,692	133,692
リース債務	121,889	126,981
未払金	232,270	199,540
未払法人税等	151,626	62,606
賞与引当金	119,461	64,253
資産除去債務	3,000	3,000
その他	205,211	290,500
流動負債合計	3,121,127	3,485,422
固定負債		
長期借入金	1,331,245	1,297,822
リース債務	346,848	341,419
長期未払金	77,500	73,807
繰延税金負債	4,233	3,126
役員退職慰労引当金	80,382	82,962
退職給付に係る負債	17,075	17,795
その他	78,409	78,476
固定負債合計	1,935,695	1,895,409
負債合計	5,056,822	5,380,831
純資産の部		
株主資本		
資本金	983,350	983,350
資本剰余金	1,015,270	1,015,270
利益剰余金	9,995,310	9,971,350
自己株式	△947,426	△947,426
株主資本合計	11,046,504	11,022,543
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	107,394	124,992
その他の包括利益累計額合計	107,394	124,992
非支配株主持分	240,216	242,908
純資産合計	11,394,115	11,390,444
負債純資産合計	16,450,937	16,771,276

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	4,999,254	5,066,962
売上原価	3,557,671	3,595,143
売上総利益	1,441,582	1,471,818
販売費及び一般管理費	1,342,971	1,383,980
営業利益	98,610	87,838
営業外収益		
受取利息	7	57
受取配当金	2,805	4,560
受取賃貸料	11,823	35,241
助成金収入	214	2,481
その他	1,543	2,576
営業外収益合計	16,393	44,918
営業外費用		
支払利息	1,703	1,511
賃貸収入原価	10,744	37,283
その他	205	227
営業外費用合計	12,653	39,022
経常利益	102,351	93,734
特別利益		
固定資産売却益	746	1
特別利益合計	746	1
特別損失		
固定資産除却損	0	659
特別損失合計	0	659
税金等調整前四半期純利益	103,098	93,076
法人税等	42,077	42,587
四半期純利益	61,020	50,489
非支配株主に帰属する四半期純利益	4,504	2,692
親会社株主に帰属する四半期純利益	56,516	47,796

## (四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	61,020	50,489
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	15,056	17,597
その他の包括利益合計	15,056	17,597
四半期包括利益	76,076	68,087
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	71,572	65,394
非支配株主に係る四半期包括利益	4,504	2,692

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期連結累計期間(自2024年4月1日至2024年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	臨床検査 事業	調剤薬局 事業	医療機器 販売・保 守事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	1,986,391	2,787,179	202,346	4,975,917	23,336	4,999,254
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	146,695	146,695	1,303	147,998
計	1,986,391	2,787,179	349,041	5,122,612	24,640	5,147,253
セグメント利益又は損失 (△)	102,212	87,226	△2,575	186,863	17,292	204,155

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、臨床検査システムのソフトウェア販売及び保守による収入を含んでおります。

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	186,863
「その他」の区分の利益	17,292
セグメント間取引消去	4,140
全社費用(注)	△109,685
四半期連結損益計算書の営業利益	98,610

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない総務部門等管理部門に係る費用であります。

## 3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自2025年4月1日至2025年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	臨床検査 事業	調剤薬局 事業	医療機器 販売・保 守事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	1,971,706	2,863,468	210,670	5,045,845	21,117	5,066,962
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	177,959	177,959	3,860	181,820
計	1,971,706	2,863,468	388,630	5,223,805	24,978	5,248,783
セグメント利益又は損失 (△)	81,099	105,784	△1,249	185,634	12,664	198,299

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、臨床検査システムのソフトウェア販売及び保守による収入を含んでおります。

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	185,634
「その他」の区分の利益	12,664
セグメント間取引消去	3,174
全社費用(注)	△113,635
四半期連結損益計算書の営業利益	87,838

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない総務部門等管理部門に係る費用であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成していません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2025年4月1日 至2025年6月30日)
減価償却費	128,592千円	160,705千円